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Abstrakt

Literární rešerše sumarizuje dostupná data o početnosti netopýrů střední Evropy, zejména

České republiky. Populace netopýrů jsou zpravidla dynamické, což je dáno vysokou citlivostí

na změny prostředí, ve kterém žijí. Velkou část těchto změn má na svědomí člověk, a to mimo

jiné svými zásahy do krajiny a intenzifikací zemědělství, či rušením netopýrů v období

zimování. Další možnou příčinou rozsáhlých změn početnosti a areálové distribuce jsou

klimatické změny. To je podpořeno rozšířením areálu výskytu mediteránního druhu Hypsugo

savii na Moravu.

V rešerši se zabývám možnými příčinami drastického úbytku druhu Rhinolophus

hipposideros v 70. letech, který byl jedním z hlavních důvodů vzniku monitorovacích

programů probíhajících po celé Evropě. V Československu byl k roku 1969 zahájen projekt

,,Sčítání netopýrů v zimovištích ČR“, který poskytuje data významná i na evropské úrovni.

Dále porovnávám různé metody monitoringu netopýrů, protože žádná metoda není vzhledem

k různým behaviorálním návykům druhů univerzálně použitelná pro všechny druhy a ve

všech situacích. Jako nejvýhodnější se jeví sčítání netopýrů v zimovištích, úspěšně aplikované

například u Rhinolophus hipposideros, Myotis myotis či Plecotus spp. K odhadu počtu jedinců

na lokalitách se využívají statistické metody, z nichž se jako nejvhodnější jeví Lincoln-

Petersenova metoda.

Klíčová slova: početnost, areálová dynamika, změny, Evropa, netopýři

Abstract

This bachelor thesis summarizes available data on the numbers of bats in Central Europe. Bat

populations are usually dynamic, which is caused by their high sensitivity to environmental

changes. Many of these changes has been induced by humans. Among other things, it is

caused by landsacape interventions and the agricultural intensification or by disturbing

hibernating bats. Another possible cause of changes in population size and areal distribution is

the climate change. This is supported by recent occurance of Mediterranean species Hypsugo

savii in Moravia.

I present possible causes of the drastic decline of Rhinolophus hipposideros in the

1970s, which was one of the main reasons for the establishment of the monitoring programs

throughout the whole Europe. In 1969, Czechoslovakia launched a project „Census of bats in

hibernacula in the Czech Republic“, which still provides very important and valuable data.

Furthermore, in this thesis I compare various methods of bats monitoring, because no method

is, due to the difference in behavioral habits, universally aplicable. The most advantageous

appears to be counting bats in hibernacula, successfully applied for example in cases of

Rhinolophus hipposideros, Myotis myotis and Plecotus spp. Statistical methods are used to

estimate the number of individuals in the localities, the most suitable appears to be the

Lincoln-Petersen method.

Key words: abundance, range dynamics, changes, Europe, bats
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1. Úvod

Během několika posledních desetiletí je pozorován rostoucí vliv člověka na okolní přírodu. Ve

většině případů je to vliv negativní, který má čím dál tím zřetelnější dopad na biologickou

rozmanitost, biodiverzitu. Důsledkem činnosti člověka dochází například k fragmentaci

ekosystémů, chemizaci prostředí, vymírání různých druhů živočichů vlivem nadměrného lovu

a invazi některých nepůvodních druhů. Objevuje se také otázka často probíraného vlivu

globálního oteplování na Zemi. Jen tento termín má více než 50 miliónů odkazů na google

a je jedním z nejdiskutovanějších termínů z oblasti ekologie vůbec. Mnozí autoři často

poukazují na fakt, že současný vliv na biodiverzitu bude mít především díky její velké

komplexitě jen velmi těžko predikovatelné důsledky. Aby bylo možné těmto důsledkům

alespoň z části předejít, je potřeba umět měřit rozsah a rychlost změn biodiverzity. K tomuto

účelu bylo vybráno několik skupin organismů, které svými změnami chování (růst či pokles

množství jedinců v populaci, migrace atd.) nejlépe reagují na změny prostředí. Tyto

organismy (neboli indikátory) chápeme jako informační nástroje vypovídající o stavu

biodiverzity. Slouží především pro sledování trendů a k redukci množství dat do

smysluplného celku s vysokou informační hodnotou (Vačkář et al. 2005). Jedním z živočichů,

využívaných jako indikátory změn životního prostředí, je netopýr. Nepopiratelnou výhodou

netopýrů jako indikátoru je velké množství dat, která se na našem území shromažďují již od

roku 1969. Tím jsou unikátní i ve světovém měřítku (Horáček et al. 2005).

Cílem této bakalářské práce je shrnutí literárních dat týkajících se početnostních

trendů a areálové dynamiky netopýrů Evropy. Výsledkem bude zhodnocení početnostních

změn populací netopýrů Evropy se zvláštním zřetelem ke střední Evropě, porovnání

vyskytujících se trendů u jednotlivých druhů netopýrů a diskuze příčin těchto změn.
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2. Biodiverzita

Termín biodiverzita vyjadřuje rozmanitost života na Zemi. Od sedmdesátých let 20. století je

velmi častým objektem studia a proto je v současnosti jen v odborné literatuře známo okolo

40 různých definic tohoto slova (Plesník 2005). Jednou z všeobecně uznávaných je definice

uvedena ve výkladové příručce k Úmluvě o biologické rozmanitosti z roku 1993 (Convention

on Biological Diversity – CBD), která praví, že biodiverzitou rozumíme rozmanitost života ve

všech jeho formách, úrovních a kombinacích. Nejedná se jen o pouhý součet všech genů,

druhů a ekosystémů, ale o variabilitu uvnitř a mezi nimi, proto je biodiverzita v tomto pojetí

chápána spíše jako vlastnost života (Glowka et al. 1994).

2.1. Faktory ovlivňující biodiverzitu ekosystémů

V současné době je jedním z hlavních témat právě ochrana biodiverzity. Během několika

uplynulých desetiletí docházelo k poměrně velkému a stále rostoucímu úbytku biologické

rozmanitosti, a to především vlivem lidské činnosti (Di Poi et al. 2011). Tento úbytek se

v přírodě projevuje mimo jiné ve formě extinkcí určitých druhů organismů, které jsou

vyvolány jak vnějšími, tak vnitřními faktory. Mezi vnější počítáme vlivy mezi jednotlivými

organismy navzájem a organismy a jejich prostředím. Vnitřní faktory potom zahrnují náhodné

výchylky demografických procesů v populacích a především ztrátu genetické variability. Ta je

nedílnou součástí evoluce a její snížení především v malých populacích, vede přes inbrední

expresi až ke ztrátě schopnosti adaptivní odpovědi (Albrecht et al. 2005).

2.1.1. Acidifikace a eutrofizace systémů

Acidifikace je děj, při kterém dochází k okyselování ekosystémů, díky zvýšené aktivitě

vodíkových iontů. Ty se dostávají do prostředí především emisemi (Hofmeister & Hruška

2005). Mezi hlavní acidifikující látky patří SO2, NOx, H2S a NH3, které se ve zvýšené míře

objevují v ekosystémech vlivem lidské činnosti (Galloway et al. 2001). Okyselování půd

zapříčiněné těmito látkami způsobuje toxicitu pro mnohé druhy organismů (Hruška &

Cienciala 2002).
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2.1.2. Invazní druhy

Invazním rozumíme nepůvodní druh organismu, který je naturalizovaný (zdomácnělý) a který

se v daném prostředí úspěšně rozmnožuje a dále šíří (Pyšek 2005). Takový druh

v ekosystémech obsazuje stanoviště původních druhů, které vytlačuje nebo omezuje.

V některých případech dochází i k úspěšnému začlenění invazního druhu do ekosystému,

který svou přítomností může biodiverzitu dané oblasti obohacovat (Walther et al. 2009). Fakt,

že invazní druhy ovlivňují strukturu a funkci ekosystému, je nepopíratelný.

Mezi hlavní faktory, které vytvářejí vhodné podmínky pro invazi, patří především

fragmentace stanovišť, zmenšení rozlohy a mechanické narušování životního prostředí

a v neposlední řadě klimatické změny (Pyšek 2005). Právě díky nim bylo umožněno některým

invazním druhům rozšířit se do prostředí, kde dříve nemohly přežít a rozmnožovat se. Již

z tohoto je patrné, že na klimatické změny a biologické invaze není možné nahlížet

samostatně. Za hlavní hnací sílu invaze jsou považováni lidé a rozšiřující se průmysl (Walther

et al. 2009).

2.1.3. Intenzifikace zemědělství

V současné době se za největší ohrožení biodiverzity považují změny v hospodářství.

Zemědělství je známo již od neolitu, ovšem až do nedávné doby nebyl jeho vliv na

ekosystémy tak značný, jako nyní. Hlavním důvodem této změny je rezignace na staré


[…]


teplot od dlouhodbého normálu (data meteorologické stanice v Praze-Klementínu). Shodná

hodnota byla zjištěna pro soubor všech lokalit sledovaných 11 let.“ Hypotézu, že za vzrůst

početnosti netopýrů v posledních několika desítkách let může především změna klimatu

podporuje skutečnost, že jak vzrůst početnosti, tak klimatické změny jsou globálního

charakteru. Vzrůst populace probíhal převážně od 80. let, což koreluje s prokazatelným

oteplením klimatu, jež je datováno právě do této doby. Proti hypotéze, že teplotní růst je

jediný faktor způsobující tyto změny hovoří skutečnost, že některé druhy netopýrů (např.
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Rhinolophus hipposideros) byly značně početné ještě dříve než se klima začalo ,,signifikantně

oteplovat“ (Bontadina et al. 2001).

Činnost člověka nemá na početnost netopýrů pouze negativní vliv. Některé druhy těchto savců

jsou značně adaptivní a rychle si zvykají na život v lidské blízkosti. Využívají nově vzniklé

alternativní úkryty, díky nimž se šíří do míst, kde se dříve nevyskytovali vůbec nebo pouze

ojediněle. Vyšší aktivita netopýrů byla také prokázána v blízkosti lamp pouličního osvětlení,

které pro ně představuje snadně dostupný zdroj potravy. Ve spojení s umělým osvětlením

vznikla hypotéza vysvětlující pokles početnosti druhu Rhinolophus hipposideros skrze

konkurenci v potravě s netopýry rodu Pipistrellus (Arlettaz et al. 2000). Problémem této

teorie je skutečnost, že početnost těchto netopýrů během času znovu stoupá. Vysvětlením by

mohla být nižší atraktivita nových žárovek, což je ovšem v rozporu s výsledky výzkumu

(Bontadina et al. 2001). Zaznamenán byl i pozitivní vliv eutrofizace vod na množství

dvoukřídlého hmyzu z čeledi Chironomidae, který je hlavní složkou potravy netopýra

vodního (Myotis daubentonii) a mohl by být jedním z vysvětlení zvyšování početnosti tohoto

druhu (Kokurewicz 1995; Řehák 1997).
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5. Závěr

Během několika posledních desítek let dochází k nepopiratelným zásahům do biodiverzity. Ať

jsou způsobeny fragmentací ekosystémů, intenzifikací zemědělství nebo zavlečením

invazních druhů, všechny mají vliv na stávající podobu ekosystémů. Vzhledem ke

komplexnosti a složitosti vztahů v ekosystémech jsou případné důsledky těchto zásahů jen

těžko predikovatelné. Ke ,,stanovení“ míry vlivu na biodiverzitu slouží bioindikátory. Jako

bioindikátorů se využívá celé řada organismů. Tato práce byla zaměřena konkrétně na

netopýry. Značnou výhodou využití netopýrů jako bioindikátoru je jejich velká senzitivita ke

změnám ekosystémů.

K určení početnostních trendů, které by reflektovaly zásah do populace netopýrů

s určitou výpovědní hodnotou, jsou potřebná data monitorující dlouhodobý časový horizont

populačních změn. Naprostá většina úseků získaných údajů se pohybuje pouze okolo deseti

let. Při použití různých metod a zpracování výsledků je problém z takto fragmentovaných dat

vyvozovat závěry, které mají určitou výpovědní hodnotou. Výjimkou jsou data získaná z

programu ,,Sčítání netopýrů na zimovištích ČR“ probíhajícího nepřetržitě od roku 1969.

Výsledky z něj získané měly již po shrnutí prvních pěti let programu mimořádnou cenu, kdy

se poprvé v evropském měřítku podařilo statisticky prokázat neočekávaný nárůst početnosti u

netopýra vodního (Myotis daubentonii) (Horáček et al. 2005).

V práci byly shrnuty dosavadní poznatky o početnostních trendech netopýrů Evropy s

přihlédnutím k jejich areálové dynamice. Dále byl popsán průběh těchto trendů v jednotlivých

zemích a porovnán s daty získanými z monitoringu probíhajícího na našem území. U čtyř

druhů netopýrů byla graficky znázorněna období pokryta dostupnými literárními zdroji. Dále

byla shrnuta metodika sloužící ke stanovení početnosti netopýrů se zvláštním důrazem ke

sčítání netopýrů v zimovištích, což je nejčastěji využívaná metoda monitorovacích programů.

Vzhledem k různým behavioralním specifikům jednotlivých druhů netopýrů není tato

metoda výhodná pro monitoring početnosti všech druhů. Nejčastěji se uplatňuje u druhů

Rhinolophus hipposiders, Myotis myotis, Myotis daubentonii, Myotis emarginatus, Eptesicus

nilssonii, Barbastella barbastellus, Plecotus auritus a Plecotus austriacus. Z tohoto důvodu

jsou nejobsáhlejší data o změnách početnosti právě u těchto druhů.

Značné množství monitorovacích programů probíhajících po celé Evropě vzniklo na

popud populačního kolapsu jednoho z nejhojnějších druhů Evropy, vrápence malého

(Rhinolophus hipposideros). V některých lokalitách došlo až k jeho úplnému vymizení.

S mírným zpožděním po jeho kolapsu následovalo snížení početnosti téměř všech evropských

druhů netopýrů, s výjimkou konstantně rostoucích populací netopýra vodního (Myotis
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daubentonii). Z provedených srovnání vyplývá, že od začátku 80. let dochází na většině

lokalit k postupnému vzrůstu početnosti, které trvá dodnes. Mezi nejčastěji diskutované

důvody těchto změn patří vliv používání pesticidů, disturbance v zimovištích, ztráty úkrytů či

klimatické změny. Poslední zmíněný důvod je podpořen rozšířením areálu teplomilných druhů

netopýrů a jejich distribuce směrem na sever probíhající v několika posledních letech (např.

stále častější nálezy Hypsugo savii v okolí Brna).
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