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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

S využitím primárních literárních zdrojů sestavit přehled poznatků týkajících se
dlouhodobných trendů početnosti letounů se zvláštním zřetelem k metodice
příslušných zkoumání a relevanci exitujících datových záznamů z různých částí
Evropy. Posoudit obecné trendy a regionálně specifické odlišnosti abundančního
vývoje jednotlivých druhů.

Struktura (členění) práce:
Úvodní kapitoly (1 a 2) přibližují kontextuální souvislosti tématu a stávající představy
o povaze a příčinách současných změn. Vlastní práci pak tvoří kapitola 3, věnovaná
metodice monitoringu netopýřích populací a souvisejícím statistickým postupům, a
kapitola 4 shrnující výběr literárních dat o početnostních trendech a areálových
změnách netopýrů Evropy.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano. Autorka využívá podstatnou část dostupného písemnictví, práce s literaturou
odpovídá standardním zvyklostem. Souborná shrnutí dat pro nejhojnější druhy
přináší obr. 1-3. Pro daný cíl lze toto vyjádření přijmout, profesionální standard by
předpokládal spíše podrobnější numerickou analýzu reálných abundančních dat.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je sestavena pečlivě a splňuje i po formální stránce obvyklá kriteria.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I když jsem očekával spíše jiný typ výstupu, s ohledem na vymezení bakalářské
práce co etudy je spis jistě obhajitelný. Dokládá zájem autorky i schopnost
s klíčovými peripetiemi předmětu se přijatelným způsobem vyrovnat. Případné
připomínky ponechávám na oponentovi.